de Oaxaca, sobre los avances físicos y financieros, además del cumplimiento de los objetivos 
contenidos en los programas estatales y municipales aprobados como parte integral de las 
Cuentas Públicas.

En primer término, se establece que el Gobierno del Estado de Oaxaca tiene un presupuesto 
aprobado por $ 62,219,484,765.00 (Sesenta y dos mil doscientos diecinueve millones 
cuatrocientos ochenta y cuatro mil setecientos sesenta y cinco pesos 00/100. M.N.). Para el 
ejercicio fiscal 2017, con una ampliación presupuestal a nivel de devengado que representa el 
20.36% dando un presupuesto ejercido por $74,888,465,901.57 (Setenta y cuatro mil ochocientos 
ochenta y ocho millones cuatrocientos sesenta y cinco mil novecientos un pesos 57/100 M.N.)

Ilustración 1 Inversión Concertada, hace referencia a los recursos que el Gobierno del Estado de Oaxaca realiza en coinversión con 
los Municipios, para Inversión Pública

La información presentada se encuentra de forma consolidada y desagregada, para un mejor 
análisis se realiza  por Poderes, Organismos Autónomos y Municipios.

II. Poder Ejecutivo

El Poder Ejecutivo cuenta con un presupuesto aprobado por $ 46,524,012,377.71 (Cuarenta 
y seis mil quinientos veinticuatro millones doce mil trescientos setenta y siete pesos 71/100 
M.N.), para el ejercicio fiscal 2017, sin embargo, de la información presentada se pudo apreciar 
que se realizaron modificaciones por  la cantidad de $ 61,151,316,319.93 (Sesenta y un mil ciento 
cincuenta y un millones trecientos dieciséis mil trecientos diecinueve pesos 93/100 M.N.) como

[...]

pesos 68/100 M.N.) verificando que es menor a su presupuesto modificado. 

III. Poder Legislativo

El Poder Legislativo integrado por el Congreso del Estado y el Órgano Superior de Fiscalización 
del Estado, antes Auditoría Superior del Estado de Oaxaca (ASE), con un presupuesto aprobado 
por $468,597,350.00 (Cuatrocientos sesenta y ocho millones quinientos noventa y siete mil 
trescientos cincuenta pesos 00/100.00 M.N.), para el ejercicio fiscal 2017.

Conforme a lo establecido en la Ley General de Contabilidad Gubernamental y los acuerdos 
emitidos por el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC), se debe presentar en el 
Informe de Avance de Gestión:

[...]

momentos contables para una correcta interpretación de los estados financieros que establece 
el artículo 46 fracción II, con respecto a los apartados C y D, la información fue presentada de 
forma correcta.

Asimismo, se establece que del monto originalmente aprobado por $ 468,597,350.00 
(Cuatrocientos sesenta y ocho millones quinientos noventa y siete mil trescientos cincuenta 
pesos 00/M.N.) se devengó $ 816,380,770.63 (Ochocientos dieciséis millones trecientos ochenta 
mil setecientos setenta pesos 63/M.N.) con una ampliación presupuestal del 74.22% como se 
muestra en la siguiente gráfica:

PODER LEGISLATIVO

IV. Poder Judicial

El Poder Judicial cuenta con un presupuesto aprobado por $ 810,374,215.33 (Ochocientos 
diez millones trescientos setenta y cuatro mil doscientos quince pesos 33/100 M.N.), para 
el ejercicio fiscal 2017, sin embargo, de la información presentada se pudo apreciar que se 
realizaron modificaciones ascendiendo a la cantidad de $ 966,778,914.04 (Novecientos sesenta 
y seis millones setecientos setenta y ocho mil novecientos catorce pesos 04/100 M.N.), como a 
continuación se detalla:

Conforme a lo establecido en la Ley General de Contabilidad Gubernamental y los acuerdos 
emitidos por el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC) se debe presentar en el 
Informe de Avance de Gestión: